DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 08 de abril de 2024 Ano XVIII nº 2783

Pág. 01

PORTARIA Nº 440 DE 01 DE ABRIL DE 2024.

“Faz exoneração que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, GUILHERME MARQUES PACHECO,
matrícula nº 000297, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de Abril de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 441 DE 01 DE ABRIL DE 2024.

“Faz exoneração que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar a pedido, NERCI MARIA DA SILVA SANTOS,
matrícula nº 000239, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de Abril de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto na
Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/04/2024 à 31/12/2024.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de Abril de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

PORTARIA Nº 442 DE 01 DE ABRIL DE 2024.

“Faz contratação que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, JEFFERSON DE OLIVEIRA
PINTO, matrícula nº 375, para desempenhar as funções de AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 443 DE 01 DE ABRIL DE 2024.

“Faz contratação que específica”.

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo/MG, no uso de suas atribuições legais,que lhe são conferidas em
Lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Contratar, por tempo determinado, JEFERSON RODRIGUES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 376, para desempenhar as funções de AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado no DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO – MG, conforme o disposto na
Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/04/2024 à 31/12/2024.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de Abril de 2024.

ANDERSON PIRES
DIRETOR GERAL – DMAE

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO. Pregão n° 11/2024 – Processo nº 14/2024 - Sistema
Registro de Preços na Forma: Eletrônica. A Secretária Municipal de
Fazenda, torna público que fará realizar no dia 18 de abril de 2024, às 14:00
horas o Pregão n° 11/2024 – Processo nº 14/2024 Sistema Registro de
Preços - Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica, Critério de
Julgamento: Menor preço por Item. Objeto: Refere-se a Registro de Preços
para Eventual, Futura e Parcelada Aquisição de Material Odontológico,
Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG.
Licitação Regionalizada para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.  Entrega das Propostas: a
partir de 08/04/2024 no site www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do
Pregão Eletrônico: 18/04/2024 a partir das 14h00mim no site
www.licitanet.com.br. Para obterem maiores informações os interessados
poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às
17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.montecarmelo.mg.gov.br e
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Data do Edital: 05/04/2024.
Monte Carmelo, 05 de abril de 2024. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do
Segundo Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços nº
146/2023, Pregão SRP N° 43/2023, Processo nº 74/2023. Celebram o
Município de Monte Carmelo-MG e a Empresa: Newcare Comércio e
Serviços Ltda - Me, CNPJ: 41.926.487/0001-15. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material Hospitalar,
Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG. Com
cota e Reserva de Itens para Participação Exclusiva das Microempresas
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas, neste ato representada pela
Secretária Municipal de Fazenda, com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei
Federal n° 8666/93, determina o apostilamento da Ata de Registro de Preços
n° 146/2023, concedendo o reequilíbrio em itens da Ata de Registro de
Preços: Item 306: (63,9131%) Valor com reajuste: R$ 18,85. Item 308:
(55,786%). Valor com reajuste: R$ 18,85. Item 310 (63,9131%): Valor com
reajuste: R$ 18,85. Item 314 (38,64%): Valor com reajuste: R$ 14,64. Item
315 (32,489%): Valor com reajuste: R$ 14,64. Item 316 (45,55%): Valor com
reajuste: R$ 15,37. Item 317 (39,10%): Valor com reajuste: R$ 15,37. Item
318 (29,55%): Valor com reajuste: R$ 14,25. Item 319 (28,96%): Valor com
reajuste: R$ 14,25. Item 320 (31,133%): Valor com reajuste: R$ 14,49. Data:
27/03/2024. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal de Fazenda. Monte
Carmelo, 05 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do
Primeiro Termo de Apostilamento da Ata de Registro de Preços
nº46/2023, Pregão SRP N° 19/2023, Processo nº 37/2023. Celebram o
Município de Monte Carmelo-MG e a Empresa: L Ferreira da Costa
Distribuidora de Medicamentos - ME, CNPJ: 35.250.918/0001-73. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Medicamentos, Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte
Carmelo-MG. Com Cota e Reserva de Itens para Participação Exclusiva de
Micro Empresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Fazenda, com fundamento no Art.
65, § 8° da Lei Federal n° 8666/93, determina o apostilamento da Ata de
Registro de Preços n° 46/2023, concedendo o reequilíbrio de preço em itens
da Ata de Registro de Preços: Item 505: Salbutamol Sulfato 100mcg,
Percentual de Reequilíbrio: 41,415%; Valor Atualizado: R$ 14,99. Item 581:
Varfarina sódica 5Mg CPR, Percentual de Reequilíbrio: 12,903%; Valor
Atualizado: R$ 0,175. Data do apostilamento: 03/04/2024. Ana Paula Pereira
- Secretária Municipal de Fazenda. Monte Carmelo, 08 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 08 de abril de 2024 Ano XVIII nº 2783

Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO–MG. EXTRATO DE
TERMO ADITIVO.
DISPENSA: 07/2022. 4º T.A ao Contrato: 84/2022 Contratada: Terramaq
Empreendimentos Ltda, CNPJ: 28.470.309/0001-64. Objeto: Refere-se à
Dispensa para a Locação de Imóveis Destinados ao Atendimento da Lei
Municipal n° 1363 de 23 de Março de 2017, Conforme artigo 24, Inciso X da
Lei 8.666/93. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o
reajuste de valor de 4,62% conforme IPCA. O valor mensal passa a ser de R$
6.628,80. Data: 03/04/2024. CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo –
MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Ana Paula Pereira– Secretária Municipal de
Fazenda. Monte Carmelo, 08 de abril de 2024.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 08 de abril de 2024 Ano XVIII nº 2783

Pág. 03

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 08 de abril de 2024 Ano XVIII nº 2783

Pág. 04

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br